ts Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO, CONTROLEE TRIBUTÁRIA

EMENDANº 55

EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 66/2020

DISPÕE SOBREASDIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2021

Proposta: Fórum de Assistência Social - 2º Audiência
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal da Assistência Social — Código 02.10.00

Função:08 - Assistência Social

Programa: 10106 Inclusão e Cidadania

Projeto: criação do serviço de vigilância sócio-assistencial.

Objetivos e resultados: Fazer o mapeamento da Rede Sócioassistencial do Município, a Vigilância
Sócioassistencial é uma área vinculada à gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e
temm como objetivo a produção e a sistematização de informações territorializadas sobre as
situações de vulnerabilidade e risco que incidem sobre famílias e indivíduos. A Vigilância considera
ainda as diferentes etapas da vida do cidadão, desde a infância, passando pela adolescência, idade
adulta e terceira idade. Entre suas tarefas, está o acompanhamento dos padrões de oferta dos
serviços nas unidades da assistência social, produzindo e sistematizando informações gue
demonstrem a qualidade dos serviços ofertados. A Vigilância é uma área de gestão da informação
dedicada a apoiar as atividades de planejamento, supervisão e execução dos serviços
sócioassistenciais. Trabalha através do fornecimento de dados, indicadores e análises que
contribuem para a efetivação do caráter preventivo e proativo da política de assistência social, assim
como para a redução dos danos.

Valor Estimado: R$ 700.000,00

Fonte de Recursos: receitas próprias

Sala das Sessões, 26 de junho de 2020.

Marcos Papa
Vice-presidente

“Nelson jaLH£o
Membro membro